
 

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Adalclever Lopes

1º-Vice-Presidente: Deputado Hely Tarqüínio

2º-Vice-Presidente: Deputado Lafayette de Andrada

3º-Vice-Presidente: Deputado Braulio Braz

1º-Secretário: Deputado Ulysses Gomes

2º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr.

3º-Secretário: Deputado Doutor Wilson Batista

SUMÁRIO

1 – DELIBERAÇÃO DA MESA

2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

DELIBERAÇÃO DA MESA

DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 2.655/2017

Dispõe  sobre  a  abertura  de  créditos  orçamentários  mediante  a

utilização de recursos resultantes de superávit de exercício anterior de

recursos  da  contrapartida  e  de  superávit  de  exercício  anterior  de

recursos transferidos pela União.

A Mesa da Assembleia Legislativa, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no inciso V do caput do

art. 62 da Constituição do Estado e no art. 10 da Lei nº 22.476, de 29 de dezembro de 2016,

DELIBERA:

Art. 1º – Ficam abertos os créditos orçamentários às dotações da Assembleia Legislativa na forma constante no Anexo I, no

valor total de R$795.027,78 (setecentos e noventa e cinco mil vinte e sete reais e setenta e oito centavos).

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos provenientes:

I – do superávit do exercício anterior de recursos da contrapartida financeira no âmbito do Convênio nº 811906/2014,

celebrado com a União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente, acrescido dos rendimentos financeiros, no valor total de

R$196.455,45 (cento e noventa e seis mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos);

II – do superávit do exercício anterior de recursos transferidos no âmbito do Convênio nº 811906/2014, celebrado com a

União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente,  acrescido dos rendimentos financeiros, no valor total  de R$598.572,33

(quinhentos e noventa e oito mil quinhentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos).

Art. 3º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões da Mesa da Assembleia Legislativa, 9 de janeiro de 2017.

Deputado Adalclever Lopes, Presidente

Deputado Hely Tarqüínio, 1º-Vice-Presidente

Deputado Lafayette de Andrada, 2º-Vice-Presidente

Deputado Braulio Braz, 3º-Vice-Presidente

Deputado Ulysses Gomes, 1º-Secretário

Deputado Alencar da Silveira Jr., 2º-Secretário

Deputado Doutor Wilson Batista, 3º-Secretário

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais Quarta-feira - 18 de janeiro de 2017



Quarta-feira - 18 de janeiro de 2017

ANEXO I

(a que se refere o art. 1º da Deliberação da Mesa nº 2.655, de 9 de janeiro de 2017)

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ABERTAS

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR (R$)

1.01.1-01.122.701-2.009.0001-3.3.90-0-10-3 196.455,45

1.01.1-01.122.701-2.009.0001-3.3.90-0-24-1 598.572,33

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 795.027,78

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 16/1/2017, o Presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Augusto Viana da Rocha, padrão VL-40, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Geraldo Pimenta;

exonerando Aulus Costa Maia, padrão VL-9, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Fábio Cherem;

exonerando, a partir  de 14/1/2017, João Paulo Ferreira Castro,  padrão VL-21, 6 horas,  com exercício no Gabinete do

Deputado Felipe Attiê;

exonerando José Carlos Lopes da Silva, padrão VL-16, 6 horas, com exercício no Gabinete da Presidência;

exonerando, a partir de 1/1/2017, Nathália Vieira da Silva, padrão VL-18, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança

do Bloco Compromisso com Minas Gerais;

nomeando Amanda Aline da Cunha Souza Eurico, padrão VL-40, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Geraldo

Pimenta.

Nos termos do inciso VI do artigo 79 da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, verificado o cumprimento das condições

previstas nos incisos I, II e III do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, c/c artigo 133 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias da Constituição do Estado de Minas Gerais, observados os termos das Leis nºs 15.014, de 15/1/2004, e

22.086, de 2/5/2016, da Lei Complementar nº 64, de 25/3/2002, e das Resoluções nºs 5.086, de 31/8/1990, e 5.347, de 19/12/2011,

assinou o seguinte ato:

aposentando, a pedido, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a partir de 16/1/2017, o servidor Júlio Maria

Sabino, CPF nº 509.086.346/68, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, padrão VL-64, classe III.

TERMO DE CONTRATO Nº 110/2016

Contratante:  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Minas  Gerais.  Contratada:  Cemig  Distribuição  S.A.  Objeto:  o

estabelecimento de condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que regularão o fornecimento de energia elétrica pela

Cemig D à consumidora, para atender a sua unidade denominada ALMG, localizada na Rua Rodrigues Caldas, 30, Bairro Santo

Agostinho, Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. Vigência: a partir da data da publicação. Licitação: inexigível, nos termos do art.

25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 1993. Dotação orçamentária: 1011-01-122-701-2.009.3.3.90-10.1.

www.almg.gov.br Página 2 de 3 

http://www.almg.gov.br/


Quarta-feira - 18 de janeiro de 2017

TERMO DE CONTRATO Nº 111/2016

Contratante:  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Minas  Gerais.  Contratada:  Cemig  Disribuição  S.A.  Objeto:  o

estabelecimento de condições, procedimentos, direitos e obrigações das partes que regularão a conexão das instalações da unidade de

consumo da acessante ao sistema de distribuição operado pela Cemig D e o uso desse sistema de distribuição pela acessante em sua

unidade consumidora  localizada  na  Rua Rodrigues  Caldas,  30,  Bairro  Santo Agostinho,  Belo  Horizonte,  na  tensão  de  13,8KV.

Vigência: a partir da data da publicação. Licitação: inexigível, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

Dotação orçamentária: 1011-01-122-701-2.009.3.3.90-10.1.

www.almg.gov.br Página 3 de 3 

http://www.almg.gov.br/

	DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 2.655/2017
	ANEXO I
	(a que se refere o art. 1º da Deliberação da Mesa nº 2.655, de 9 de janeiro de 2017)

	DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ABERTAS
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	TERMO DE CONTRATO nº 110/2016
	TERMO DE CONTRATO nº 111/2016

		2017-01-17T18:26:42-0200




